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Recenzja  

pracy doktorskiej magistra Michała Górskiego 

pt. „Modelowanie i analiza obciążeń mechanicznych układu ruchu zawodników 
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Podstawę formalną wykonania recenzji stanowi pismo Dziekana Wydziału  

Wychowania Fizycznego dr. hab. Jakuba Adamczyka, prof. AWF, Akademii Wychowania 

Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie, z dnia 14.07 2021 r. 

 

 

Ocena formalna pracy  

Rozprawę podzielono na trzy części – teoretyczną (stanowiącą bardzo wnikliwe 

wprowadzenie do tematyki badań), empiryczną (przedstawiającą metodologię badań, wyniki, 

podsumowanie i wnioski) i końcową, zawierającą piśmiennictwo oraz spis tabel i rycin. Praca 

liczy łącznie 151 stron, na których znalazły się wszystkie zgodne ze spisem treści części. 

Piśmiennictwo obejmuje 106 pozycji. Spis tabel i rycin potwierdza zamieszczenie w tekście 

pracy 49 tabel i 39 rycin. Tytuł pracy odpowiada treściom w niej zawartym i daje 

potencjalnemu czytelnikowi wskazówkę, jakiego obszaru eksploracji naukowej dotyczy 

dysertacja. Część teoretyczna zamieszczona jest na stronach od 12 do 30 i stanowi rzeczowe 

wprowadzenie w tematykę pracy, z obszernym przeglądem piśmiennictwa, co świadczy 

o dobrym przygotowaniu Doktoranta. Układ i forma pracy odpowiada wymogom stawianym 

pracom doktorskim. Cel pracy i pytania badawcze są jasno sprecyzowane. Wyniki badań 

empirycznych stanowią najobszerniejszą część pracy. Kolejność kolejnych podrozdziałów jest 

tutaj bardzo przemyślana. Konstrukcja tabel jest przejrzysta i czytelna, co ułatwia analizę 
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materiału badawczego, a wykresy stanowią jasną ilustrację uzyskanych wyników badań. 

Pracę kończy obszerna Dyskusja oraz Podsumowanie i wnioski. Na przeprowadzenie badań 

uzyskano zgodę Komisji Etyki Badań Naukowych przy Instytucie Sportu – PIB (KEBN–16–

20–MG). 

Ocena merytoryczna 

1. Trafność podjętej problematyki badawczej i jej oryginalność 

Wydaje się oczywiste, że współczesna rywalizacja sportowa wymaga stałej 

diagnostyki stanu przygotowania sportowca, ale również dogłębnej analizy techniczno-

taktycznej przy wykorzystaniu dostępnych obecnie urządzeń, nowych technologii i 

najnowszych doniesień. Współczesne badania podkreślają rolę biomechaniki w zakresie 

ilościowego pomiaru siły mięśni oraz analizy obciążeń zawodników w różnych aspektach. 

W przypadku większości dyscyplin sportowych identyfikacja cech wyróżniających 

najlepszych sportowców oraz ewentualna modyfikacja metod treningowych są przykładami 

działań zmierzających w kierunku ciągłego doskonalenia zdolności zawodniczych. Jednak 

nadmierne obciążanie układu mięśniowo - szkieletowego prowadzić może prowadzić do 

pojawienia się urazów, gdzie wsparciem służyć mogą m.in. metody i narzędzia biomechaniki 

sportu – w aspekcie prewencji kontuzji. Najistotniejsze w tym zakresie jest zrozumienie 

mechanizmów mogących prowadzić do potencjalnych uszkodzeń aparatu ruchu oraz 

formułowanie zaleceń pozwalających uniknąć ewentualnemu wystąpieniu kontuzji.   

Przedstawiona do recenzji praca doktorska magistra Michała Górskiego, prezentująca próbę 

modelowania i analizę obciążeń mechanicznych układu ruchu u zawodników taekwondo, 

znakomicie wpisuje się w przedstawiony powyżej nurt. Dlatego uważam, że podjęta przez 

Doktoranta tematyka badań jest aktualna i wartościowa.     

2. Uzyskane rezultaty i ich znaczenie dla nauki i praktyki 

Doktorant przeprowadził eksperyment w 4 etapach: 1) pomiar maksymalnych 

momentów sił mięśniowych w warunkach statyki, 2) rejestracja nagrania kopnięć celnych, 3) 

rejestracja nagrania kopnięć niecelnych, 4) przeprowadzenie symulacji komputerowej. 

Wykorzystano wiele narzędzi badawczych, m.in. trenażer bokserski, platformy 

dynamometryczne, system Vicon, symulację numeryczną, model fizyczny ciała człowieka, 

oraz autorski program komputerowy do akwizycji i opracowania danych. Mnogość 

wykorzystanych narzędzi/technik zasługuje na szczególne podkreślenie.  
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Uzyskane w toku badań rezultaty niosą ważne aplikacje praktyczne. Z uwagi na 

występujące niekiedy różnice w metodologii badań – w odniesieniu do badań innych autorów 

- Doktorant zaproponował własne rozwiązania czy też wyczerpujące wyjaśnienia, co oceniam 

bardzo wysoko. 

3. Poprawność formalno – językowa, stylistyczna i interpunkcyjna 

Praca jest napisana poprawnym, rzeczowym językiem, bez większych uchybień 

stylistycznych. Autor prawidłowo stosuje terminologię naukową. Pojawiły się w pracy drobne 

językowo-stylistyczne niedopatrzenia, które zostały opisane w uwagach, jednak nie wpływają 

one znacząco na pozytywną ocenę dysertacji. 

Ocena metodologiczna 

1. Dobór literatury i umiejętność wykorzystania źródeł 

Źródła stanowią bardzo mocną stronę pracy, są dobrane i wykorzystane prawidłowo. 

Na uwagę zwraca znaczna liczba pozycji - 106, w tym większość pozycji anglojęzycznych. 

Szczególnie należy docenić wykorzystanie artykułów w recenzowanych czasopismach 

naukowych. Piśmiennictwo to pozycje aktualne, w większości - z ostatnich 10 lat. 

2. Poprawność formułowania problemów i hipotez (założeń badawczych) 

Doktorant postawił dwa cele główne, którymi były: identyfikacja zmiennych 

biomechanicznych mogących mieć związek z siłą zadawanego ciosu oraz identyfikacja 

obciążeń i przyczyn powstawania przeciążeń układu ruchu zawodnika taekwondo 

olimpijskiego zadającego ciosy celne i niecelne. W dalszej kolejności zostały określone 

zostały cele szczegółowe w liczbie trzech oraz sześć pytań badawczych. Postawione (otwarte) 

pytania nie budzą wątpliwości, są jasno sformułowane, jednoznacznie charakteryzują 

kierunek poszukiwań i są logicznie podporządkowane celom badań. Warto zwrócić tutaj uwagę 

na wykorzystanie dużej liczby zmiennych kinematycznych i kinetycznych. Problematyczna 

może wydawać się jedyna postawiona hipoteza badawcza, która tylko częściowo wynika 

z pytań badawczych i jest w opinii recenzenta zbyt uszczegółowiona.  

3. Trafność doboru metod i narzędzi badawczych, umiejętność ich zastosowania 

Dobór narzędzi badawczych to bardzo mocna strona dysertacji. Doktorant wykorzystał 

liczne urządzenia, m.in. stanowisko do pomiaru momentów sił w warunkach statyki, trenażer 

bokserski, platformy dynamometryczne, system Vicon, symulację numeryczną, model 
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fizyczny ciała człowieka. Wykazał się przy tym doskonałymi umiejętnościami ich 

zastosowania, co zostało szeroko i przystępnie opisane w sekcji Metody, obejmującej ponad 

20 stron. Na szczególną uwagę zasługuje fakt wykorzystania do akwizycji i przetwarzania 

danych programu komputerowego autorstwa Doktoranta.  

4. Prawidłowość układu pracy i struktury podziału treści 

Generalnie układ pracy i struktura podziału treści nie budzą większych zastrzeżeń i są 

typowe dla prac naukowych. Jednak z obowiązku recenzenta muszę zwrócić na 

nieprawidłowe – moim zdaniem – umiejscowienie celu pracy, pytań badawczych i hipotezy 

w rozdziale Wstęp (jako ostatni podrozdział). Drugi rozdział zatytułowany Materiał i metody 

powinien raczej nosić nazwę Metodologia badań własnych i zawierać w sobie stosowne 

podrozdziały (Cel pracy, pytania i hipotezy badawcze, Materiał badawczy, Metody badawcze 

itd.). Podobne zastrzeżenie dotyczy Podsumowania, które zostało umiejscowione na końcu 

rozdziału Dyskusja, a powinno raczej stanowić osobny rozdział pt. Podsumowanie i wnioski. 

Powyższe uwagi składam na karb przeoczenia Doktoranta i traktuję raczej marginalnie. 

5. Uwagi i propozycje 

W pierwszej kolejności chciałabym się skupić na kwestiach pozytywnych. Przedstawiona 

dysertacja charakteryzuje się mnogością żmudnych analiz badawczych prowadzących do 

realizacji postawionych celów i odpowiedzi na pytania badawcze. Warto podkreślić, iż 

połączenie tak różnych narzędzi badawczych wymagało od Doktoranta niezwykle 

skrupulatnego i wnikliwego podejścia oraz wiedzy i niebanalnych umiejętności z zakresu 

matematyki i fizyki. Skomplikowany proces akwizycji i transferu danych został 

przedstawiony bardzo czytelnie i obrazowo, przy szczegółowym opisie przetwarzania danych 

z różnych źródeł i dostosowywania do wybranej częstotliwości, normalizowania przebiegów 

wielkości kinematycznych i kinetycznych oraz łączenia wszystkich danych w jednym pliku 

wynikowym przy zastosowaniu autorskiego programu komputerowego. Zaowocowało to 

obszernym (blisko 50 stron) i klarownym omówieniem wyników badań wzbogaconym 

o liczne tabele i ryciny. Bardzo interesująca jest dyskusja badań własnych w odniesieniu do 

badań innych autorów. Stanowi bardzo mocny punkt dysertacji i świadczy o dojrzałości 

doktoranta. Ogrom wyników uzyskanych przez Autora nie zawsze mógł być dyskutowany z 

doniesieniami innych autorów (m.in. z uwagi na różnice w metodologii badań) jednak i tutaj 

Doktorant znakomicie sobie poradził dokonując własnej interpretacji i wyjaśnienia. Na uwagę 
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zasługuje doskonale sformułowane podsumowanie i przedstawione na końcu aplikacje 

praktyczne, co świadczy o dojrzałości naukowej Autora.  

W zakresie „technicznym” chciałabym zwrócić szczególną uwagę na wyjątkową jakość 

i czytelność wszystkich przedstawianych rycin. Szczególnie wysoko oceniam ryciny 

obrazujące zmiany wartości zmiennych kinematycznych i kinetycznych w wybranych 

stawach kończyn dolnych podczas zadawania ciosów okrężnych i bocznych (celnych i 

niecelnych), łącznie 40 rycin dla każdego typu ciosu, logicznie połączonych w bloki 8-

rycinowe, dla lepszej czytelności.   

Uwagi/propozycje 

Z obowiązku recenzenta muszę zwrócić uwagę na pewne nieprawidłowości: 

- Dostrzegalne są tzw. literówki, np. w tytule tabel 1 i 2, i w kilku innych miejscach.  

- Błędne sformułowanie „ilość” zamiast „liczba” (str. 30). 

- Częsty brak spacji pomiędzy ±, w przypadku średniej i odchylenia standardowego 

prezentowanych w tabelach, prawidłowy zapis powinien w opinii recenzenta być:  

3 ± 0,5. Niekiedy doktorant stosuje takową przerwę częściej jednak jest jej brak.  

- Dostrzegam pewien problem z miejscami dziesiętnymi. O ile oczywiste i prawidłowe 

wydaje się użycie 2 miejsc dziesiętnych przy wartościach mniejszych niż 1, to w 

przypadku wartości znacznie większych jest to bezcelowe, np. 3187,8 ± 577,2 (Tab. 

3). I tu doktorant bywa niestety niekonsekwentny, czasem przy dużych wartościach 

miejsc dziesiętnych nie ma, a czasem są. 

- Rycina 15 (str. 43) – czy tGRFgr oznacza przekroczenie wartości progowej 5% czy 50% 

ciężaru ciała? W opisie jest 5%, na wykresie 50%.  

- Rycina  1 (str. 48) - Przykładowy przebieg zmian wartości prędkości (średnia ± SD) 

liniowych markera TOE – nie widać SD na wykresie. 

- Uwaga dotycząca opisu opracowania statystycznego (str. 57)  

1) Autor nie wspomniał, w przypadku analizy wariancji ANOVA, o konieczności 

spełnienia założeń, tj. jednorodności wariancji i normalności rozkładu 

zmiennych. Zakładam, że założenia zostały spełnione dla wszystkich 

analizowanych grup zmiennych?  
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2) Uważam również, iż w przypadku wykorzystania analizy korelacyjnej 

wskazane byłoby podanie ogólnie przyjętej skali określającej siłę związku 

pomiędzy analizowanymi zmiennymi.  

- Tab. 5 (str.59) - Wartości (średnia ± SD) charakteryzujące siłę ciosów celnych –

pojawiają się pojęcia dolyo chagi i yop chagi (nieobjaśnione w tekście), co może 

nieobeznanego z terminologią taekwondo czytelnika wprowadzić w konsternację. Może warto 

byłoby umieścić obydwa pojęcia w wykazie skrótów? 

- Mam również pewne wątpliwości (być może mylne) dotyczące wielokrotnie użytego 

sformułowania „(średnia ± SD)”. Średnia jest wyrazem w  jęz. polskim, SD pochodzi z 

jęz. angielskiego. Oczywiście znajdujemy objaśnienie SD w wykazie skrótów, jednak 

być może zręczniej byłoby używać „M ± SD” lub „średnia ± odch. stand.”?  

- Rozdział 1.1 Techniczno – taktyczne aspekty Taekwondo jako sportu walki – 

uważam, że niewskazane jest w tym przypadku użycie dużej litery dla „taekwondo”.  

- Tab.6, 8, 10, 12 i dalej (od str. 60) – tabele są wartościowe i niosą dużo istotnych 

informacji dotyczących wyników jednoczynnikowej analizy wariancji, dlatego 

sugerowałabym, aby wyniki przedstawione w tych tabelach, chociażby lakonicznie, 

opisać/zinterpretować.  

- Rycina 28 (str. 64) – Przebieg zmian prędkości liniowych markerów ASIS, KNEE, 

ANKLE i TOE. Proszę Doktoranta o przybliżenie – wyłącznie z ciekawości 

recenzenta nieznającego specyfiki taekwondo – dlaczego prędkość maksymalna dla 

markera ANKLE, w przypadku ciosu bocznego, jest uzyskiwana później niż prędkość 

maksymalna dla markera TOE? 

- Zapytanie recenzenta dotyczy związków pomiędzy statycznymi momentami sił 

mięśniowych a siłą ciosów (Tab. 14, str. 66).  

Wysokie (i istotne) wartości współczynników korelacji obserwujemy w szczególności 

dla zginaczy i prostowników stawu łokciowego oraz ramiennego (w przypadku ciosu 

okrężnego), zastanawiające zatem jest czy rzeczywiście pożądane jest poszukiwanie 

współzależności pomiędzy maksymalnymi momentami sił mięśniowych rozwijanych 

w warunkach statyki a maksymalną wartością siły ciosu? Wszak siła ciosu jest 

rozwijana w warunkach dynamicznych? Być może pomiar momentów sił 
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mięśniowych w warunkach izokinetycznych byłby bardziej adekwatny? Prosiłabym 

Doktoranta o komentarz i ewentualne sugestie. 

- Zapytanie recenzenta dotyczy zależności pomiędzy zmiennymi kinematycznymi, a siłą 

ciosów (Tab. 15, str. 67) . 

Prosiłabym Doktoranta o własną interpretację dotyczącą widocznych różnic 

w istotności (i sile) współczynnika korelacji Pearsona dla zmiennych Fmax vs Vmax, 

Vcont, tvgr. W przypadku ciosów okrężnych obserwujemy istotną korelację zarówno w 

prawej, jak i lewej kończynie dolnej, w przypadku ciosów bocznych korelacja ze 

wskazanymi zmiennymi dotyczy tylko kończyny dolnej prawej (dominującej) lub też 

korelacja jest nieistotna (tvgr). 

- Zapytanie recenzenta dotyczy poszukiwania zależności pomiędzy stażem sportowym, 

a zmiennymi opisującymi przebieg siły ciosu (Tab. 17, str. 70). 

Prosiłabym Doktoranta o komentarz dotyczący potrzeby tychże poszukiwań, jako że 

istotnych współzależności było niewiele, a zawodnicy prezentowali bardzo wysoki 

poziom sportowy (co najmniej 1 DAN – czarny pas), przy średnim stażu treningowym 

13,0 ± 3,9 lat. Być może nie ma potrzeby szukania tutaj współzależności? 

- O ile dyskusja nie budzi żadnych zastrzeżeń – to drugi cel pracy omawiany w dyskusji 

(str. 116)  - nie jest identyczny z celem pracy przedstawionym na stronie 32. 

- Podsumowanie zostało napisane w sposób bardzo klarowny i interesujący, i również 

nie budzi zastrzeżeń – jednak umiejscowienie tak ważnej części na końcu rozdziału 

Dyskusja nie jest chyba rozwiązaniem najszczęśliwszym. 

- Przedstawione wnioski aplikacyjne (rekomendacje dla treningu sportowego) są 

ciekawe, chociaż trudno znaleźć potwierdzenie w przeprowadzonych badaniach dla 

wniosku nr 2 (wszak Doktorant nie badał potencjalnych mikrouszkodzeń mięśni?). 

I zapewne przez przeoczenie Doktoranta zabrakło tutaj bardzo ważnych 

rekomendacji/sugestii przedstawionych wcześniej w Podsumowaniu, m.in.: 

uzupełnienia treningu sportowego o ćwiczenia skocznościowe, włączenia w proces 

przygotowania technicznego ćwiczeń pozwalających zwiększać umiejętności 

wykorzystania ruchu kończyn górnych w fazie inicjacji ruchu kopnięcia okrężnego, 

holistycznego kształtowania siły u zawodników, wykorzystania opisu schematu 
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otwartego łańcucha kinetycznego w procesie nauczania i doskonalenia technicznego 

zawodników.  

 

Wniosek końcowy 

Powierzona mi do recenzji dysertacja doktorska to monografia oryginalna, naukowo 

uzasadniona i praktycznie przydatna. Przytoczone wyżej uwagi nie umniejszają niewątpliwej 

wartości dysertacji doktorskiej Pana mgr. Michała Górskiego. Stronę merytoryczną 

uwzględniającą zarówno cel naukowy pracy, zastosowane metody czy opracowanie wyników 

i dyskusję oceniam bardzo wysoko.  

W moim przekonaniu praca doktorska Pana mgr. Michała Górskiego spełnia wymogi 

ustawowe pod względem formalnym jak i merytorycznym, co kwalifikuje Doktoranta do 

nadania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, 

w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej.  

Wnoszę zatem do Wysokiej Rady Wydziału Wychowania Fizycznego Akademii 

Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie o dopuszczenie Pana Michała 

Górskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 

 

  

 


